
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

<и>/0 г. №
г. Липецк

О присвоении статуса стажировочной площадки 
по реализации мероприятия 4 государственной программы Липецкой 
области «Развитие образования Липецкой области» по модернизации 
технологий и содержания обучения в соответствии с новым 
федеральным государственным образовательным стандартом 
посредством разработки концепций модернизации конкретных 
областей, поддержки региональных программ развития образования и 

поддержки сетевых методических объединений

В соответствии с протоколом от 19 июля 2019 года №2 конкурсной 
комиссии Министерства просвещения Российской Федерации по отбору 
субъектов Российской Федерации на предоставление в 2020 - 2022 годах 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на со.финансирование расходов, возникающих при реализации 
государственных программ субъектов Российской Федерации в рамках 
отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования»

приказываю:
1. Присвоить статус стажировочной площадки по реализации 

государственной программы «Развитие образования Липецкой области» по 
модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с новым 
федеральным государственным образовательным стандартом посредством 
разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки 
региональных программ развития образования и поддержки сетевых 
методических объединений государственному автономному учреждению 
дополнительного профессионального образования Липецкой области 
«Институт развития образования» (ГАУДПО ЛО «ИРО»).

2. Назначить руководителем стажировочной площадки ректора 
ГАУДПО ЛО «ИРО» Л.А.Черных.

3. Утвердить Положение о стажировочной площадке по модернизации 
технологий и содержания обучения в соответствии с новым федеральным 
государственным образовательным стандартом посредством разработки 
концепций модернизации конкретных областей, поддержки региональных



программ развития образования и поддержки сетевых методических 
объединений согласно приложению.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
начальника управления образования и науки Липецкой области 
А.В.Смольянинова.

Начальник управления А.М.Г рушихин



Приложение
к приказу управления образования и науки 

«О присвоении статуса стажировочной площадки 
по реализации мероприятия 4 государственной программы «Развитие 

образования Липецкой области» по модернизации технологий 
и содержания обучения в соответствии с новым 

федеральным государственным образовательным стандартом 
посредством разработки концепций модернизации конкретных 

областей, поддержки региональных программ развития образования и
поддержки сетевых методических объединений»

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СТАЖИРОВОЧНОЙ ПЛОЩАДКЕ

по модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с 
новым федеральным государственным образовательным стандартом 

посредством разработки концепций модернизации конкретных областей, 
поддержки региональных программ развития образования и поддержки 

сетевых методических объединений

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания и 

регулирования деятельности стажировочной площадки в системе 
образования Липецкой области в рамках реализации мероприятия 
государственной программы «Развитие образования Липецкой области» по 
модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с новым 
федеральным государственным образовательным стандартом посредством 
разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки 
региональных программ развития образования и поддержки сетевых 
методических объединений.

1.2. Стажировочная площадка создается на основании приказа 
управления образования и науки Липецкой области в соответствии с 
решением конкурсной комиссии по отбору субъектов Российской Федерации 
для предоставления в 2020 - 2022 годах субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, 
возникающих при реализации государственных программ субъектов 
Российской Федерации в рамках отдельных мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования».

1.3. В своей деятельности стажировочная площадка руководствуется 
действующим законодательством Российской Федерации и



законодательством Липецкой области в сфере образования, условиями 
Соглашения между Министерством просвещения РФ и Администрацией 
Липецкой области о предоставлении субсидии бюджету Липецкой области из 
федерального бюджета (далее -  Соглашение), настоящим Положением.

1.4. Стажировочная площадка -  проектная структура, организованная 
на базе государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования Липецкой области «Институт развития 
образования» (далее - Институт), осуществляющая деятельность в рамках 
мероприятия 4 ГП «Развитие образования Липецкой области» по 
модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с новым 
федеральным государственным образовательным стандартом посредством 
разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки 
региональных программ развития образования и поддержки сетевых 
методических объединений в очной, очно-заочной формах работы, с 
использованием дистанционных технологий, стажировок, включая выезды.

1.5. Признание образовательного учреждения стажировочной 
площадкой не влечет за собой изменения типа или вида учреждения, его 
организационно-правовой формы и подчиненности, определяемых Уставом 
учреждения.

1.6. Наличие статуса стажировочной площадки дает учреждению 
основания вносить изменения (в том числе, не определенные его У ставом) в 
содержание, цели, способы, системы средств обучения; режим 
функционирования образовательного учреждения; систему управления, 
соответствующие целям, задачам и содержанию деятельности 
стажировочной площадки.

1.7. Стажировочная площадка осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с управлением образования и науки Липецкой области, 
муниципальными органами управления образованием, образовательными 
организациями, педагогическими, общественными и другими организациями 
по вопросам своей компетенции.

2. Деятельность стажировочной площадки.
2.1. Целью деятельности стажировочной площадки является 

реализация мероприятия 4 государственной программы «Развитие 
образования Липецкой области» по модернизации технологий и содержания 
обучения в соответствии с новым федеральным государственным 
образовательным стандартом посредством разработки концепций 
модернизации конкретных областей, поддержки региональных программ 
развития образования и поддержки сетевых методических объединений.

2.2. Стажировочная площадка работает в соответствии с планом- 
графиком, утвержденным управлением образования и науки Липецкой 
области.



2.3. Для организации деятельности стажировочной площадки 
создается рабочая группа. Количественный и персональный состав рабочей 
группы утверждается руководителем стажировочной площадки.

2.4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в плановом 
порядке.

2.5. Рабочая группа стажировочной площадки:
- участвует в разработке нормативных и правовых актов, 

регулирующих деятельность стажировочной площадки;
- разрабатывает планы деятельности и организует взаимодействие 

стажировочной и базовых площадок;
- разрабатывает предложения по расходованию средств, выделенных на 

реализацию деятельности стажировочной площадки;
- участвует в формировании перечня мероприятий, осуществляемых в 

рамках программы стажировочной площадки;
- организует и регулирует деятельность площадки по реализации плана 

-  графика организационных мероприятий;
- принимает участие в решении вопросов, связанных с кадровым 

обеспечением предлагаемых для реализации программ;
- координирует процессы обучения слушателей с использованием 

информационных и иных ресурсов,
- осуществляет взаимодействие с субъектами Российской Федерации 

по реализации мероприятий стажировочной площадки;
- проводит анализ качества реализуемых программ обучения 

слушателей;
осуществляет информационно-техническое сопровождение 

деятельности стажировочной площадки;
- информирует общественность о деятельности стажировочной 

площадки;
- проводит мониторинг деятельности стажировочной площадки, на 

основании которого готовятся отчеты, представляемые в соответствии с 
Соглашением;

- готовит аналитические материалы о промежуточных и итоговых 
результатах деятельности стажировочной площадки по направлению 
деятельности.

2.6. Для реализации программы стажировочной площадки создаются 
базовые площадки из числа инновационных площадок, действующих в 
региональной системе образования.

Базовые площадки участвуют:
- в реализации обучения и повышения квалификации педагогических 

работников системы образования по применению методик и технологий, 
направленных на формирование метапредметных образовательных



результатов; обновлению содержания учебных предметов с учетом 
концепций предметных областей; реализации адаптированных
образовательных программ;

- в работе экспертных групп по вопросам обновления содержания
предметных областей;

- в тиражировании и распространении опыта реализации ФГОС;
в реализации сетевого взаимодействия в муниципальных и 

региональной системах образования.
2.7. Повышение квалификации осуществляется посредством 

реализации модульных образовательных программ, разработанных 
работниками стажировочной площадки при участии базовых площадок, 
утвержденных Ученым советом Института, в том числе посредством 
дистанционных образовательных технологий.

2.8. По результатам прохождения повышения квалификации Институт 
выдает документ о повышении квалификации установленного образца в 
установленном порядке.

2.9. На базе стажировочной площадки реализуется разнообразная 
научно-методическая деятельность; осуществляется подготовка и издание 
методических и дидактических пособий, методических рекомендаций, 
сборников материалов деятельности стажировочной площадки.

2.10. Публичность (открытость) информации о результатах 
мониторинга мероприятий стажировочной площадки обеспечивается 
размещением оперативной информации в сети Интернет, в СМИ.

3. Управление стажировочной площадкой.
3.1. Руководство стажировочной площадкой осуществляет 

руководитель образовательной организации, на базе которой создана 
стажировочная площадка.

3.2. Руководитель стажировочной площадки в своей деятельности 
руководствуется настоящим Положением, планом работы и выполняет 
следующие функции:

- изучает и анализирует подготовленные на федеральном уровне и на 
уровне Липецкой области нормативные правовые акты и рекомендации по 
вопросам деятельности стажировочной площадки, организует и направляет 
деятельность сотрудников стажировочной площадки по подготовке 
нормативных актов, регламентирующих деятельность стажировочной 
площадки;

- анализирует, утверждает и организует работу по реализации 
деятельности стажировочной площадки;

- организует разработку и утверждение учебно-методических и 
контрольно-диагностических материалов, необходимых для обеспечения



реализации программ дополнительного профессионального образования в 
рамках деятельности стажировочной площадки;

- решает вопросы кадрового обеспечения реализации предлагаемых для 
изучения программ;

- обеспечивает условия для организации обучения слушателей по 
программам дополнительного профессионального образования в рамках 
деятельности стажировочной площадки;

- обеспечивает условия для работы слушателей с информационными 
ресурсами в рамках обучения по реализуемым программам;

- обеспечивает условия для оценивания в рамках установленных 
процедур качества освоения слушателями реализуемых программ;

- анализирует информацию и принимает решения в соответствии с 
установленными принципами и требованиями о деятельности стажировочной 
площадки;

организует подготовку, анализирует и утверждает материалы о 
промежуточных и итоговых результатах деятельности стажировочной 
площадки.

4. Финансирование деятельности стажировочной площадки
4.1. Финансирование деятельности стажировочной площадки 

осуществляется из средств федерального бюджета в виде субсидии в бюджет 
Липецкой области на условиях софинансирования согласно заключенному 
Соглашению между Министерством просвещения Российской Федерации и 
Администрацией Липецкой области.

4.2. Субсидии из федерального бюджета, средства бюджета Липецкой 
области выделяются на обеспечение деятельности стажировочной площадки 
по направлениям расходов в соответствии с рекомендациями Министерства 
просвещения.

5. Планово-отчетная деятельность стажировочной площадки и 
реализация изменений.

5.1. Стажировочная площадка предоставляет информацию о своей 
деятельности в адрес федерального оператора проекта в установленные 
сроки на основе установленных форм (с накоплением показателей).

5.2. Итоговый отчет по исполнению Соглашения с Министерством 
просвещения Российской Федерации рассматривается и утверждается на 
основе промежуточных.

6. Прекращение деятельности стажировочной площадки.
6.1. Прекращение деятельности стажировочной площадки 

осуществляется в следующих случаях:
- окончание срока реализации мероприятия, в рамках реализации 

которого действует стажировочная площадка.



- возникновение непредвиденных обстоятельств, препятствующих 
администрации Липецкой области, управлению образования и науки 
Липецкой области, образовательной организации продолжать деятельность 
стажировочной площадки.


